
Министерство просвещения Российской Федерации
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Московский педагогический государственный университет»

ПРИКАЗ

Об утверждении стоимости обучения на 
1 курсе по образовательным 
программам базового высшего 
образования, бакалавриата,
специализированного высшего
образования и магистратуры граждан 
Российской Федерации, Республики 
Беларусь, Республики Казахстан, 
Кыргызской Республики и Республики 
Таджикистан в 2024/2025 учебном году

На основании решения ученого совета МПГУ от 22.04.2024г. протокол № 8 об 

утверждении стоимости обучения на 1 курсе по образовательным программам 

базового высшего образования, бакалавриата, специализированного высшего 

образования и магистратуры граждан Российской Федерации, Республики Беларусь, 

Республики Казахстан, Кыргызской Республики и Республики Таджикистан в 

2024/2025 учебном году

приказываю:
1. Утвердить стоимость обучения на 1 курсе по образовательным программам 

базового высшего образования, бакалавриата, специализированного высшего 

образования и магистратуры граждан Российской Федерации, Республики Беларусь, 

Республики Казахстан, Кыргызской Республики и Республики Таджикистан в 

2024/2025 учебном году (Приложение).



2. Начальнику Управления протокольных мероприятий Богдановой Н.О. 

разместить приказ на официальном сайте МПГУ.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Ректор А.В. Лубков



Приложение
к приказу от " /3" № МУ/ № ЯЯЗ

УТВЕРЖДЕНА
решением 

ученого совета МПГУ
протокол от " 22 " апреля 2024г. №___ 8_

Стоимость обучения на 1 КУРСЕ по образовательным программам базового высшего 
образования, бакалавриата, специализированного высшего образования и магистратуры 

граждан Российской Федерации, Республики Беларусь, Республики Казахстан, Кыргызской 
Республики и Республики Таджикистан в 2024/2025 учебном году

Стоимость обучения на 1 КУРСЕ по образовательным программам базового высшего образования, программам 
специализированного высшего образования и магистратуры в 2024/2025 учебном году на Географическом факультете

1. Очная форма обучения

№
п/п

код
направления Направление подготовки Образовательная программа Стоимость

(руб/год)

Базовое высшее образование
1 География 309 000
2 44.03.01 Педагогическое образование География и Экология 309 000
о География и Иностранный язык 

(английски й/китайский) 309 000

Специализированное высшее образование
4

44.04.01 Педагогическое образование
Технологии географического образования 328 000

5 Экологическое просвещение 328 000
Магистратура

6 05.04.06 Экология и природопользование Технологии оценивания экологических рисков 367 000

2. Заочная форма обучения

№
п/п

код
направления Направление подготовки Образовательная программа

Стоимость
(руб/год)

Базовое высшее образование
7 44.03.01 Педагогическое образование География 137 000

Стоимость обучения на 1 КУРСЕ по образовательным программам базового высшего образования и бакалавриата, 
про1раммам специализированного высшего образования и магистратуры в 2024/2025 учебном году в Институте 

биологии и химии

1. Очная форма обучения

№
п/п

код
направления Направление подготовки Образовательная программа Стоимость

(руб/год)

Базовое высшее образование
8 Биология и Безопасность жизнедеятельности 309 000
9 44.03.01 Педагогическое образование Биология и Иностранный язык (английский) 309 000
10 Биология и Химия 309 000

Бакалавриат
11 06.03.01 Биология Биоэкология 342 000

1



Специализированное высшее образование

12
44.04.01 Педагогическое образование

Биологическое образование в профильных классах 328 000

13 Современные технологии биологического и 
химического образования 328 000

Магистратура
14 06.04.01 Биология Экология 367 000

2. Заочная форма обучения

№
п/п

код
направления Направление подготовки Образовательная программа Стоимость

(руб/год)

Специализированное высшее образование

15 44.04.01 Педагогическое образование Образовательные технологии безопасности
жизнедеятельности 137 000

Стоимость обучения на 1 КУРСЕ по образовательным программам базового высшего образования, программам 
специализированного высшего образования в 2024/2025 учебном году в Институте детства/Дефектологический 

факультет

1. Очная форма обучения

№
п/п

код
направления Направление подготовки Образовательная программа Стоимость

(руб/год)

Базовое высшее образование

16
44.03.03 Специальное (дефектологическое) 

образование

Дошкольная дефектология и профиль по выбору 
(Олигофренопедагогика/Психолого-педагогическое 
сопровождение лиц с расстройствами
аутистического спектра/ Сурдопедагогика/ 
Тифлопедагогика)

309 000

17 Фундаментальная логопедия 309 000
Специализированное высшее образование

18

44.04.03 Специальное (дефектологическое)

Коррекционная педагогика в системе непрерывного 
образования детей с ограниченными возможностями 
здоровья

328 000

19
образование Междисциплинарные стратегии логопедической 

помощи в системах образования и здравоохранения 328 000

2. Заочная форма обучения

№
п/п

код
направления Направление подготовки Образовательная программа Стоимость

(руб/год)

Базовое высшее образование

20 44.03.03
Специальное (дефектологическое) 
образование Прикладная логопедия 137 000

Специализированное высшее образование

21 44.04.02 Психолого-педагогическое
образование

Госпитальная педагогика 137 000

2



Стоимость обучения на 1 КУРСЕ по образовательным программам базового высшего образования, программам 
специализированного высшего образования в 2024/2025 учебном году в Институте детства/Факультет начального 

образования

1. Очная форма обучения

№
п/п

код
направления Направление подготовки Образовательная программа Стоимость

(руб/год)

Базовое высшее образование
22 Начальное образование 309 000
23 Начальное образование и История 309 000
24 44.03.01 Педагогическое образование Начальное образование и Информатика 309 000

25 Начальное образование и Иностранный язык 
(английский)

309 000

Специализированное высшее образование
26 44.04.01 Педагогическое образование

Непрерывное литературное образование 328 000
27 Инновационная начальная школа 328 000

28 44.04.02 Психолого-педагогическое
образование Психологическое консультирование в образовании 328 000

2. Очно-заочная форма обучения

№
п/п

код
направления Направление подготовки Образовательная программа Стоимость

(руб/год)

Базовое высшее образование
29 44.03.01 Педагогическое образование Начальное образование 175 000

3. Заочная форма обучения

№
п/п

КОД
направления Направление подготовки Образовательная программа Стоимость

(руб/год)

Базовое высшее образование
30 44.03.01 Педагогическое образование Начальное образование 137 000

Стоимость обучения на 1 КУРСЕ по образовательным программам базового высшего образования и бакалавриата, 
программам специализированного высшего образования и магистратуры в 2024/2025 учебном году в Институте 

журналистики, коммуникаций и медиаобразования 
1. Очная форма обучения

№ код Направление подготовки Образовательная программа Стоимость
п/п направления (руб/год)

Базовое высшее образование

31 44.03.01 Педагогическое образование Мировая художественная культура и
Дополнительное образование (журналистика) 309 000

Бакалавриат

32 42.03.01 Реклама и связи с общественностью Реклама и связи с общественностью 309 000

33 42.03.02 Журналистика Журналистика 309 000
Специализированное высшее образование

34 44.04.01 Педагогическое образование Медиакоммуникации в образовании 328 000
Магистратура

35 44.04.01 Педагогическое образование
Медиаобразование в социокультурной сфере 328 000

36 Медиапедагогика 328 000

3



Стоимость обучения на 1 КУРСЕ по образовательным программам базового высшего образования и бакалавриата, 
программам специализированного высшего образования и магистратуры в 2024/2025 учебном году в Институте 

изящных искусств/Факультет музыкального искусства
1. Очная форма обучения

№
п/п

код
направления 1 Управление подготовки Образовательная программа Стоимость

(руб/год)

Базовое высшее образование

37 44.03.01 Педагогическое образование Музыка и Дополнительное образование (в области 
музыкального искусства)

309 000

Бакалавриат

38 44.03.01 Педагогическое образование Дополнительное образование
(в области эстрадно-джазового искусства) 309 000

Специализированное высшее образование
39 44.04.01 Педагогическое образование Профессиональное музыкальное образование 328 000

2. Заочная форма обучения
Магистратура

40 44.04.01 11едагогическое образование Музыкальное искусство и образование в контексте 
отечественной культуры 137 000

Стоимость обучения на 1 КУРСЕ по образовательным программам базового высшего образования и бакалавриата, 
программам специализированного высшего образования и магистратуры в 2024/2025 учебном году в Институте 

изящных искусств/'Художественно-графический факультет

I. Очная форма обучения

№
п/п

код
направления Направление подготовки Образовательная программа Стоимость

(руб/год)

Базовое высшее образование

41 44.03.01 Педагогическое образование Изобразительное искусство и Дополнительное 
образование 309 000

Специализированное высшее образование

42 44.04.01 Педагогическое образование Изобразительное искусство в художественном 
образовании 328 000

2. Очно-заочная форма обучения

№
п/п

код
направления Направление подготовки Образовательная программа Стоимость

(руб/год)

Бакалавриат
43 54.03.01 Дизайн Дизайн 175 000

3. Заочная форма обучения

№
п/п

код
направления Направление подготовки Образовательная программа Стоимость

(руб/год)

Бакалавриат
44 44.03.01 11едагогическое образование Изобразительное искусство 137 000

Магистратура

45 44.04.01 Педагогическое образование Инновационные технологии в художественном 
образовании 137 000

4



Стоимость обучения на 1 КУРСЕ по образовательным программам базового высшего образования и бакалавриата, 
программам специализированного высшего образования и магистратуры в 2024/2025 учебном году в Институте 

иностранных языков

1. Очная форма обучения

№
п/п

код
направления Направление подготовки Образовательная программа Стоимость

(руб/год)

Базовое высшее образование

46
Иностранный язык (китайский) и Русский язык как 
иностранный 309 000

47 Иностранный язык (английский) 309 000

48 44.03.01 Педагогическое образование
Иностранный язык (английский) и Иностранный 
язык (испанский/французский)

309 000

49 Иностранный язык (английский) и Иностранный 
язык (итальянский/немецкий) 309 000

50 Иностранный язык (китайский) и Иностранный язык 
(английский)

309 000

51 45.03.02 Лингвистика Перевод и межкультурная коммуникация 
(английский/кигайский/испанский язык) 309 000

Бакалавриат

52 45.03.02 Лингвистика Медиалингвистика и межкультурная коммуникация 
(английский язык) 309 000

Специализированное высшее образование

53 44.04.01 Педагогическое образование
Педагогический дизайн: разработка учебных 
ресурсов и материалов по иностранным языкам 328 000

Магистратура

54
44.04.01 Педагогическое образование

Межкультурная коммуникация и образовательное 
сотрудничество (китайский и английский языки) 328 000

55 Лингводидактика и коммуникативная лингвистика 
(английский/французский язык) 328 000

56 Теория и практика перевода (английский язык) 328 000

57
45.04.02 Лингвистика Управление коммуникациями в межкультурной 

среде (английский/немецкий язык)
328 000

2. Очно-заочная форма обучения

№
11/п

код
направления Направление подготовки Образовательная программа Стоимость

(руб/год)

Магистратура
58 45.04.02 Лингвистика Лингвистика цифровых медиа 194 000

3. Заочная форма обучения

№
п/п

код
направления Направление подготовки Образовательная программа Стоимость

(руб/год)

Бакалавриат
59 44.03.01 Педагогическое образование Иностранный язык(английский) 161 000

60 45.03.02 Лингвистика
Профессиональный перевод и лингвопереводческие 
технологии (английский язык) 161 000

Магистратура

61

62
44.04.01 Педагогическое образование

Современные педагогические технологии 
иноязычного образования 161 000

Иностранные языки в практике обучения и 
коммуникации (испанский/английский/французский 
язык)

161 000

5



Стоимость обучения на 1 КУРСЕ по образовательным программам базового высшего образования и бакалавриата, 
программам специализированного высшего образования и магистратуры в 2024/2025 учебном году в Институте 

истории и политики

1. Очная форма обучения

№
п/п

код
направления Направление подготовки Образовательная программа Стоимость

(руб/год)

Базовое высшее образование

63 44.03.01 Педагогическое образование
История и Обществознание. Организация 
воспитательной деятельности 309 000

64 История и Иностранный язык (английский) 309 000
Бакалавриат

65 46.03.01 История Историческая политология 309 000
Специализированное высшее образование

66 44.04.01 Педагогическое образование Историческая наука и историческое просвещение 328 000

Магистратура

67 44.04.01 Педагогическое образование Музейная педагогика и историческое 
регионоведение 328 000

68 46.04.01 История История в системе социогуманитарных наук 328 000

2. Очно-заочная форма обучения

№
п/п

код
направления Направление подготовки Образовательная программа Стоимость

(руб/год)

Бакалавриат
69 44.03.01 Педагогическое образование История 175 000

3. Заочная форма обучения

№
п/п

код
направления Направление подготовки Образовательная программа Стоимость

(руб/год)

Бакалавриат
70 44.03.01 Педагогическое образование История 137 000

Магистратура

71 44.04.01 Педагогическое образование Управление профессиональным ростом учителя 
истории 137 000

Стоимость обучения на 1 КУРСЕ по образовательным программам базового высшего образования и бакалавриата, 
программам специализированного высшего образования в 2024/2025 учебном году в Институте математики и 

информатики

1. Очная форма обучения

№
п/п

код
направления Направление подготовки Образовательная программа Стоимость

(руб/год)

Базовое высшее образование
72 01.03.01 Математика Преподавание математики 309 000
73
74

44.03.01 Педагогическое образование
Информатика и Математика 309 000
Математика и Экономика 309 000
Бакалавриат

75 09.03.03 1 [рикладная информатика Прикладная информатика в социально-
экономических системах 309 000

6



Специализированное высшее образование

76

77

78

44.04.01 Педагогическое образование

Инновационные технологии математического 
образования 328 000

1Т-образование в современной школе 328 000
Технологии искусственного интеллекта в 
образовании 328 000

2. Очно-заочная форма обучения

№
п/п

код
направления I Управление подготовки Образовательная программа Стоимость

(руб/год)

Базовое высшее образование

79 44.03.01 Педагогическое образование
Математика и Дополнительное образование 
(информатика и технологии искусственного 
интеллекта)

175 000

Стоимость обучения на 1 КУРСЕ по образовательным программам бакалавриата и магистратуры в 2024/2025 учебном 
году в Институте международного образования

1. Очная форма обучения

№
п/п

код
направления Направление подготовки Образовательная программа Стоимость

(руб/год)

Бакалавриат

80 09.03.02 Информационные системы и
технологии Гейм-дизайн и виртуальная реальность 309 000

81 42.03.02 Журналистика Международная журналистика и медиапроекты 309 000

ос
 

ос

44.03.05
Педагогическое образование 
(с двумя профилями подготовки)

Иностранный язык (английский) и профиль по 
выбору (Экономика/Информационные технологии в 
образовании)

309 000

Иностранный язык (английский) и
Иностранный язык
(китайский/испанский/итальянский/французский)

309 000

84 45.03.02 Лингвистика Английский язык и международная коммуникация 309 000

Магистратура

85 44.04.01 Педагогическое образование
Современные технологии преподавания английского
языка 328 000

2. Заочная форма обучения

№
п/п

код
направления Направление подготовки Образовательная программа Стоимость

(руб/год)

Магистратура

86
44.04.01 Педагогическое образование

Современные технологии преподавания английского
языка 161 000

87 Проектирование образовательного опыта 187 000

7



Стоимость обучения на 1 КУРСЕ по образовательным программам базового высшего образования и бакалавриата, 
программам специализированного высшего образования и магистратуры в 2024/2025 учебном году в Институте 

педагогики и психологии 
1. Очная форма обучения

№
п/п

код
направления Направление подготовки Образовательная программа Стоимость

(руб/год)

Базовое высшее образование

88 Психология и педагогика. Профессиональное 
консультирование 309 000

89 44.03.02 Психолого-педагогическое
образование

Практическая возрастная психология. Специальная
психология 309 000

90 Социальная психология и педагогика. Организация 
деятельности в сфере молодёжной политики 309 000

Бакалавриат
91 37.03.01 Психология Социальная психология развития 309 000

Специализированное высшее образование
92 44.04.01 Педагогическое образование Современные технологии в образовании 328 000

93
44.04.02 Психолого-педагогическое

Возрастно-психологическое консультирование и 
технологии консультативных практик семьи 328 000

94 образование Когнитивная психология в образовании и бизнесе 328 000

Магистратура

95 39.04.02 Социальная работа Организационно-управленческая деятельность в 
социальных практиках 328 000

96 44.04.02 Психолого-педагогическое
образование

Психология и педагогика деструктивного поведения 
детей и молодежи 328 000

2. Очно-заочная форма обучения

№
п/п

код
направления Направление подготовки Образовательная программа Стоимость

(руб/год)

Базовое высшее образование

97 44.03.02 Психолого-педагогическое
образование

Психология и педагогика. Психология семьи и
семейных отношений 175 000

Бакалавриат

98 37.03.01 Психология Психологическая диагностика и развитие личности 175 000

Магистратура
99 37.04.01 Психология Психологическое консультирование 175 000

Стоимость обучения на 1 КУРСЕ по образовательным программам базового высшего образования и бакалавриата, 
специалитета, программам специализированного высшего образования и магистратуры в 2024/2025 учебном году в 

Институте социально-гуманитарного образования

1. Очная форма обучения

№
н/п

код
направления Направление подготовки Образовательная программа Стоимость

(руб/год)

Базовое высшее образование

100 44.03.01 Педагогическое образование
Обществознание и Дополнительное образование 
(культурно-досуговая деятельность) 309 000

101 История и Воспитательная работа 309 000
Бакалавриат

102 38.03.04 Государственное и муниципальное 
управление

Государственное и муниципальное управление 309 000

103 39.03.01 Социология Социология маркетинга 309 000

8



Специализированное высшее образование

104 44.04.01 Педагогическое образование
Креативная деятельность и социокультурное 
проектирование в образовании 328 000

Магистратура

105 44.04.01 Педагогическое образование

Преподавание и популяризация русского языка, 
культуры и истории России среди иностранных 
граждан

328 000

106 Менеджмент цифрового образования 328 000

107 39.04.01 Социология Социология рынков и маркетинговые исследования 328 000

108 38.04.02 Менеджмент Маркетинг и управление международным бизнесом 328 000

2. Очно-заочная форма обучения

№
п/п

код
направления Направление подготовки Образовательная программа Стоимость

(руб/год)

Базовое высшее образование
109 44.03.01 Педагогическое образование Право и Иностранный язык (английский) 175 000

Бакалавриат
НО 40.03.01 Юриспруденция Юриспруденция 175 000

Магистратура

111 40.04.01 Юриспруденция Юрист в сфере правоприменительной деятельности и 
социальной защиты 175 000

3. Заочная форма обучения

№
п/п

код
направления Направление подготовки Образовательная программа Стоимость

(руб/год)

Специалитет

112 40.05.01 Правовое обеспечение 
национальной безопасности

Государственно-правовая специализация 137 000

Магистратура

113 38.04.04 Государственное и муниципальное 
управление Управление системами образования 137 000

114 44.04.01 Педагогическое образование Менеджмент в образовании 137 000

Стоимость обучения на 1 КУРСЕ по образовательным программам базового высшего образования и бакалавриата, 
программам специализированного высшего образования в 2024/2025 учебном году в Институте физики, технологии и 

информационных систем

1. Очная форма обучения

№
п/п

код
направления Направление подготовки Образовательная программа Стоимость

(руб/год)

Базовое высшее образование
115 Физика и Информатика 309 000

116
44.03.01 Педагогическое образование Технология, Информатика и Дополнительное 

образование 309 000

Бакалавриат

117 03.03.02 Физика Фундаментальная физика и прорывные технологии 342 000

Специализированное высшее образование
118 44.04.01 Педагогическое образование Сквозные технологии в образовании 328 000

9



2. Заочная форма обучения

№
п/п

код
направления Направление подготовки Образовательная программа Стоимость

(руб/год)

Бакалавриат

119 09.03.02 Информационные системы и
технологии Информационные технологии в образовании 137 000

Специализированное высшее образование
120

121
44.04.01 Педагогическое образование

Электронные образовательные технологии 137 000

STEAM в области физико-технического образования 137 000

Стоимость обучения на 1 КУРСЕ по образовательным программам базового высшего образования и программам 
магистратуры в 2024/2025 учебном году в Институте физической культуры, спорта и здоровья

1. Очная форма обучения

№
п/п

код
направления Направление подготовки Образовательная программа Стоимость

(руб/год)

Базовое высшее образование
122 Физическая культура 309 000
123 44.03.01 Педагогическое образование Физическая культура и Спортивная подготовка 309 000

124 Физическая культура и Безопасность 
жизнедеятельности 309 000

Магистратура

125 44.04.01 Педагогическое образование Теория спорта и технологии спортивной подготовки 328 000

126 44.04.02 Психолого-педагогическое
образование

Управление развитием физкультурно-спортивных 
организаций и образовательных организаций 
спортивной направленности

328 000

2. Заочная форма обучения

№
п/п

код
направления Направление подготовки Образовательная программа Стоимость

(руб/год)

Базовое высшее образование
127 44.03.01 Педагогическое образование Физическая культура 137 000

Магистратура

128 44.04.02 Психолого-педагогическое
образование

Адаптивная физическая культура и современные 
методики реабилитации 137 000

Стоимость обучения на 1 КУРСЕ по образовательным программам базового высшего образования и бакалавриата, 
программам специализированного высшего образования и магистратуры в 2024/2025 учебном году в Институте 

филологии

1. Очная форма обучения

№
п/п

код
направления Направление подготовки Образовательная программа Стоимость

(руб/год)

Базовое высшее образование
129 Русский язык, Литература и История 309 000
130 44.03.01 Педагогическое образование Русский язык и Литература 309 000

131
Русский язык как иностранный и Иностранный язык 
(английский)

309 000

Бакалавриат
132 45.03.01 Филология Прикладная филология 309 000
133 48.03.01 Теология Педагогическая и просветительская деятельность 309 000

10



Специализированное высшее образование

134 44.04.01 Педагогическое образование
Современные стратегии филологического 
образования

328 000

Магистратура

135 44.04.01 Педагогическое образование
Современные технологии преподавания русского 
языка как иностранного

328 000

136

137
45.04.01 Филология

Русская и зарубежная литература в современных 
интерпретациях 328 000

Русский язык в различных сферах коммуникации 328 000

2. Очно-заочная форма обучения

№
п/п

код
направления Направление подготовки О б р аз о в ате л ы I ая 11 ро гр ам м а

Стоимость
(руб/год)

Базовое высшее образование
138 44.03.01 Педагогическое образование Русский язык и Литература 175 000

Бакалавриат
139 45.03.01 Филология Зарубежная филология 175 000

3. Заочная форма обучения

№
п/п

код
направления Направление подготовки Образовательная программа Стоимость

(руб/год)

Базовое высшее образование
140 44.03.01 Педагогическое образование Русский язык и Литература 137 000

Бакалавриат
141 48.03.01 Теология Педагогическая и просветительская деятельность 137 000

Магистратура
142 44.04.01 Педагогическое образование Медиасловесность и медиаграмотность 137 000

Стоимость обучения на 1 КУРСЕ по образовательным программам базового высшего образования, программам 
специализированного высшего образования и магистратуры в 2024/2025 учебном году на Факультете дошкольной 

педагогики и психологии

1. Очная форма обучения

№
п/н

КОД
направления Направление подготовки Образовательная программа Стоимость

(руб/год)

Базовое высшее образование

143 44.03.01 Педагогическое образование
Дошкольное образование и Дополнительное 
образование (раннее физическое/музыкальное 
развитие)

309 000

144 44.03.02 11сихолого-педагогическое 
образование

Детская практическая психология и Дошкольное 
образование

309 000

Специализированное высшее образование

145 44.04.01 Педагогическое образование Медиа и информационные технологии в дошкольном 
образовании 328 000

146 44.04.02 Психолого-педагогическое
образование

Организация и администрирование в дошкольном 
образовании

328 000

Магистратура

147 44.04.02 Психолого-педагогическое
образование

Международные образовательные системы и 
технологии детского развития

328 000

11



2. Очно-заочная форма обучения

№
п/п

код
направления Направление подготовки Образовательная программа

Стоимость
(руб/год)

Базовое высшее образование
148 44.03.01 Педагогическое образование Дошкольное образование 175 000

Начальник Планово-финансового управления СОГЛАСОВАНО Д. В .Пеньковская

12


